[image: 2 герб]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«13» августа  2025 года                                                                            № 687

О проведении тестирования
по определению уровня владения
русским языком иностранными гражданами

В соответствии с приказом Министерство просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 №170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства»; приказом Министерство просвещения Российской Федерации от 04.03.2025  №171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказом министерства образования Белгородской области от 26.03.2025  №764 «Об утверждении тестирующих организаций», и в целях реализации прав иностранных граждан на получение образования в Российской Федерации, обеспечения эффективности образовательного процесса и оказания необходимой поддержки учащимся, не владеющим русским языком в достаточной степени
приказываю :
1. Создать на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Строитель Яковлевского муниципального округа» пункт проведения тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства.
2. Директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Строитель Яковлевского муниципального округа» ( Булгаковой Т.И.)
  2.1. Назначить руководителя прохождения тестирования (далее – ППТ.)
 2.2. Создать комиссию по проведению тестирования численностью не менее трех человек из числа педагогических работников.
  2.3. Разработать положение о тестировании на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства.
  2.4. Обеспечить необходимые условия для работы ППТ.
  2.5.Назначить ответственного технического специалиста для организационно-технического обеспечения процедуры проведения тестирования.
  2.6. Назначить ответственного за прием документов на тестирование и
оформление документов в процессе и по результатам диагностики
  2.7.Организовать проведение тестирования в сроки, утвержденные приказом министерства образования Белгородской области от 09.04.2025 № 915 «О внесении изменений в приказ от 26.03.2025 № 768»
  2.8. Разместить информацию о датах проведения тестирования, демонстрационный вариант диагностических материалов для проведения тестирования, критерии оценивания знания русского языка на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
2.9.Обеспечить хранение всех материалов тестирования, включая письменные работы, аудио (видеозаписи) устных отчетов иностранных граждан, результаты тестирования, ведомости и протоколы проведения тестирования в условиях, обеспечивающих предотвращение утраты или порчи этих материалов, искажения, подделки или утраты содержащейся них информации, с учетом требований законодательства Российской Федерации о персональных данных, в течение одного года со дня проведения тестирования.
2.10. Направлять результаты прохождения иностранными гражданами тестирования и их зачисления в Управление образования администрации Яковлевского муниципального округа в течении 3 рабочих дней со дня прохождения тестирования.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

[bookmark: _GoBack]Руководитель
управления образования                         			             Т.А. Золотарева

Лайс Ирина Александровна
8(47244)5-75-66
image1.jpeg
24

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«13

»

августа

202

5

го

да

№

687

О проведении тестирования

по определению уровня владения

русским языком иностранными гражданами

В соответствии с приказом

М

ин

истерство

просвещения Российской

Федерации

от 04.03.2025 №170 «Об утверждении Порядка

проведения в

государственной или муниципальной общеобразовательной

организации

тестирования на знание русского языка, достаточное для

освоения

образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц без

гражданства»;

приказом

Министерство просвещения Российской

Федерации

от 04.03.2025

№171 «О

внесении изменений в Порядок

приема на обучение по образовательным

программам начального общего,

основного общего и среднего общего

образования

»

,

приказом м

инистерства образования Бе

лгородской области от

26.03.2025

№764 «

Об утверждении тестирующих организаций»

, и

в

целях

реализации прав иностранных граждан на получение образования в Российской

Федерации, обеспечения эффективности образовательного процесса и оказания

необходимой поддержки учащимся, не владеющим русским язык

ом в

достаточной степени

приказываю :

1.

Создать на базе МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа №1

г.Строитель Яковлевского муниципального округа»

пункт

проведения

тестирования

на знание русского языка, достаточно

го

для освоения

образовательных

программ

начального общего, осно

вного общего и среднего

общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства.

2.

Директору

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1

г.Строитель Яковлевского муниципального округа»

( Булгаковой Т.И.)

2.1.

Назначить

руководит

еля

прохождения тестирования

(далее

–

ППТ

.

)

2.2.

Создать комиссию по проведению тестирования численностью не менее

трех человек из числа педагогических работников.

        УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ    ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОКРУГА   БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ       П Р И К А З        «13 »  августа    202 5   го да                                                                              №   687       О проведении тестирования    по определению уровня владения    русским языком иностранными гражданами     В соответствии с приказом  М ин истерство  просвещения Российской  Федерации   от 04.03.2025 №170 «Об утверждении Порядка   проведения в  государственной или муниципальной общеобразовательной   организации  тестирования на знание русского языка, достаточное для   освоения  образовательных программ начального общего, основного общего   и среднего  общего образования, иностранных граждан и лиц без   гражданства»;  приказом  Министерство просвещения Российской   Федерации   от 04.03.2025    №171 «О  внесении изменений в Порядок   приема на обучение по образовательным  программам начального общего,   основного общего и среднего общего  образования » ,  приказом м инистерства образования Бе лгородской области от  26.03.2025     №764 « Об утверждении тестирующих организаций» , и   в   целях  реализации прав иностранных граждан на получение образования в Российской  Федерации, обеспечения эффективности образовательного процесса и оказания  необходимой поддержки учащимся, не владеющим русским язык ом в  достаточной степени     приказываю :   1.  Создать на базе МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа №1  г.Строитель Яковлевского муниципального округа»  пункт  проведения   тестирования   на знание русского языка, достаточно го   для освоения  образовательных  программ  начального общего, осно вного общего и среднего  общего  образования, иностранных граждан и лиц без гражданства.   2.   Директору  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1  г.Строитель Яковлевского муниципального округа»   ( Булгаковой Т.И.)      2.1.  Назначить  руководит еля   прохождения тестирования   (далее  –   ППТ . )     2.2.  Создать комиссию по проведению тестирования численностью не менее  трех человек из числа педагогических работников.